Ex his aduersarij sumunt legem, quia humana ratio naturaliter intelligit aliquo modo legem. Habet enim idem iudicium scriptum diuinitus in mente, & per legem quaerunt remissionem peccatorum & iustificationem. Decalogus autem requirit non solum externa opera ciuilia, quae ratio vtcunq; efficere potest, sed etiam requirit alia longè supra rationem posita, scilicet, verè timere Deum, verè diligere Deum, verè inuocare Deum, verè statuere, quod Deus exaudiat, & expectare auxilium Dei in morte, in omnibus afflictionibus, deniq; requirit obedientiam erga Deum in morte & omnibus afflictionibus, ne has fugiamus, aut auersemur, cum Deus imponit.

Hic Scholastiци lecuti Philosophos tantum docent iustitiam rationis, videlicet, ciuilia opera, & affingunt, quod ratio sine Spiritu sancto possit diligere Deum supra omnia. Nam donec humanus animus ociosus est, nec sentit iram aut iudicium Dei, fingere potest, quod velit Deum diligere, quod velit propter Deum benefacere. Ad hunc modum docent, homines mereri remissionem peccatorum, faciendo quod est in se, hoc est, si ratio dolens de peccato, eliciat actum dilectionis Dei, aut bene operetur propter Deum. Et haec opinio, quia naturaliter blanditur hominibus, peperit & auxit multos cultus in Ecclesia, vota Monastica, abusus Missæ, & subinde alij alios cultus atq; obseruationes hac opinione excogitauerunt. Et ut fiduciam talium operum afferent atq; augerent, affirmauerunt Deum necessariò gratiam dare sic operanti, necessitate non coactionis, sed immutabilitatis.

In hac opinione multi magni & pernicioſi errores harent, quos longum esset enumerare. Tantum illud cogitat prudens lector, Si haec est iustitia Christiana, quid interest inter Philosophiam, & Christi doctrinā? Si meremur remissionem peccatorum his nostris

actibus

actibus elicitis, quid præstat Christus? Si iustificari possumus per rationem & opera rationis, quorū opus est Christo aut regeneratione? Et ex his opinionibus iam eò prolapsa res est, vt multi irrideant nos, quod docemus, aliam iustitiam præter philosophicam querendam esse. Audituimus quosdam pro concione, ablegato Euangelio, Aristotelis ethica enarrare. Nec errabant isti, si vera sunt, quæ defendunt aduersarij. Nam Aristotleles de moribus ciuilibus adeò scripsit eruditè nihil vt de his requirendum sit amplius. Videmus extare libellos, in quibus conferuntur quædam dicta Christi, cum Socratis, Zenonis, & aliorum dictis, quæ ad hoc venerit Christus, vt traderet leges quasdam, per quas mereremur remissionem peccatorum, non acciperemus gratis propter ipsius merita. Itaq; sic recipimus huc aduersariorum doctrinam; quod mereamur operibus rationis remissionem peccatorum & iustificationem, nihil iam intererit inter iustitiam philosophicam, aut certè Pharisaicam, & Christianam.

Quanquam aduersarij ne Christū omnino præteuant, requirunt notitiam historiæ de Christo, & tribuunt ei, quod meruerit nobis dari quendam habitum sive ut ipsi vocant, primam gratiam, quam intelligunt habitum esse inclinantem, vt facilius diligamus Deum. Exiguum tamen est, quod huic habitui tribuunt, qui fingunt actus voluntatis ante habitum illum, & post illum habitum eiudem speciei esse. Fingunt voluntatem posse diligere Deum, sed habitus ille tamen extimular, vt idem faciat libenter. Et iubent mereri hunc habitum primum per præcedentia merita, deinde iubent mereri operibus legis incrementum illius habitus, & vitam æternam. Ita sepe lunt Christum, ne Mediatore vtantur homines, & propter ipsum sentiant se gratis accipere remissionem peccatorum & reconciliationem, sed somnient se propria impletione legi quæ-

merit

mereri remissionem peccatorum, & propria impletione legis coram Deo justos reputari, cum tamen legi nunquam satisfiat, cum ratio nihil faciat, nisi quædam ciuilia opera, Interim neq; timeat Deum, neq; verè credit se Deo curæ esse. Et quanquam de habitu illo loquuntur, tamen sine iustitia fidei neq; existere dilectio Dei in hominibus, neq; quid sit dilectio Dei, intelligi potest.

Et quod singunt discrimen inter meritum congrui, & meritum condigni, ludut tantum, ne videatur apertere πελαγιανης. Nam si Deus necessario dat gratiam pro merito congrui, jam non est meritum congrui, sed meritum condignum. Quanquam quid dicant, non vident. Post habitum illum dilectionis singunt, hominem de condigno mereri. Et tamē jubent dubitare, utrum adsit habitus. Quomodo igitur sciunt, utrum decongruo an de condigno mereantur. Sed tota hæc res confusa est ab oculis hominibus, qui non norunt, quomodo contingat remissio peccatorum, & quomodo in iudicio Dei, & terroribus conscientiae, fiducia operum nobis excutiatur. Securi hypocritæ semper iudicant, si de condigno mereri, siue adsit habitus ille, siue non adsit, quia naturaliter confidunt homines propria iustitia, sed conscientiae perterrefactæ ambigunt & dubitant, & subinde alia opera querunt & cumulant, ut acquiescant. Hæ nunquam sentiunt se de condigno mereri, & ruunt in desperationem, nisi audiant præter doctrinam regis, Euangelium de gratuita remissione peccatorum, & iustitia fidei.

Ite nihil docent aduersarij, nisi iustitiam rationis, aut certe legis, in quam intuentur, sicut Iudei in velata Moysi faciem, & in securis hypocritis, qui putant se legi satisfacere, excitant presumptionem & inanem fiduciam operum, & contemptum gratiae Christi. Econtra pauidas conscientias adiungunt ad desperationem, quæ operantes cum dubitatione, nunquam possunt experiri.